



Codul Fiscal de Înregistrare: 12169128
Strada: B.P. Hașdeu, nr. 18
410003 Oradea
Tel. 0359-454618

Nr. 04 din 10.01.2020

RAPORTUL PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂȘURATĂ ÎN 2019 DE FUNDAȚIA "EST EUROPA"

Fundația "Est Europa" are sediul în localitatea Oradea, str. B.P. Hașdeu, nr. 18. S-a înființat în anul 1999 și are ca membrii fondatori: președinta fundației, Olga van Lavieren, Matthias van der Weide – membru, Tar Eduard Laszlo – membru, Simionaș Liviu Daniel – membru, Kesting Hermanus Jacob – membru și Eikenboom Elisabeth – membru. Organul de conducere - Consiliul director - are următoarea componență: : Olga van Lavieren – președinte, Tar Eduard Laszlo – membru, Simionaș Liviu Daniel – membru, Kesting Hermanus Jacob – membru și Eikenboom Elisabeth – membru.

Inițial, fundația a început cu ajutorarea tinerilor proveniți de la casele de copii, dar pe parcurs activitățile s-au diversificat. **Misiunea** noastră este să contribuim la dezvoltarea personală și profesională a tinerilor și copiilor, precum și la educația și cultura acestora, astfel încât aceștia să își poată croi o carieră care să corespundă potențialului lor. **Viziunea** noastră este ca tinerii și copiii din județul Bihor să fie participanți activi în societate și să aibă o educație completă, atât prin mijloace formale, dar mai ales non-formale, care să le asigure o carieră corespunzătoare potențialului lor. **Valorile etice** ale Fundației Est Europa sunt: responsabilitatea, colaborarea, creativitatea, integritatea și obiectivitatea.

Fundația a funcționat în 2019 cu un serviciu social, licențiat, Centrul de zi pentru copii și a susținut financiar Grădinița cu Program Normal "Lumina". Pe lângă activitățile din cadrul Centrului de zi pentru copii, fundația mai desfășoară și alte activități, cum ar fi: activități religioase sau activități de într-ajutorare a familiilor nevoiașe.

1. Centrul de zi pentru copii - Istoric

Centrul de zi a luat ființă datorită faptului că mulți dintre copiii care au fost la noi la grădiniță aveau nevoie de ajutor și la școală, deoarece părinții nu se puteau ocupa de ei, fiind analfabeți sau neavând

cunoștințele necesare.

Astfel, în 2003 a început Centrul de zi, pentru copiii care au plecat de la noi de la grădiniță și au intrat în clasele a I-a sau a II-a. De atunci și până în prezent, numărul acestor copii a tot crescut, iar în anul 2019 centrul de zi a atins capacitatea de 27 de copii, cu vârste cuprinse între 6 și 16 ani. În prezent, avem un număr de 3 copii în clasa pregătitoare, 1 copil în clasa I-a, 5 copii în clasa a II-a, 2 copii în clasa a III-a, 5 copii în clasa a IV-a, 4 copii în clasa a V-a, 2 copii în clasa a VI-a, 1 copil în clasa a VII-a, 2 copii clasa a VIII-a și 2 copii în clasa a IX-a. La câțiva dintre acești copii, care vin de la o distanță mai mare le-am plătit abonamentele pentru mijloacele de transport în comun, datorită unui sponsor din Olanda. Acești copii merg la mai multe școli din Oradea, iar după școală vin în cadrul Centrului de zi, mănâncă, își fac temele, socializează, învață despre Dumnezeu și fac diferite activități extrașcolare pentru o mai bună integrare în societate.

Școlarii beneficiază de o masă caldă gratuită zilnic, îmbrăcăminte și încălțăminte ocazional, precum și de diverse cadouri, cu ocazia sărbătorilor de iarnă și pascale. De asemenea, la fiecare început de an școlar, copiii primesc rechizitele necesare pentru școală, precum și un echipament sportiv (training și pantofi sport). Copiii au primit sprijin financiar și pentru achiziționarea caietelor și culegerilor speciale, necesare la școală, precum și la cumpărarea uniformelor școlare. În limita posibilităților, copiii care se îmbolnăvesc, beneficiază de ajutor la cumpărarea medicamentelor prescrise de medici. De asemenea, părinții sunt sprijiniți în obținerea sau întocmirea diverselor documente, atât financiar, cât și juridic.

Programul Centrului de zi este de la ora 08⁰⁰-17⁰⁰. Între orele 8⁰⁰-12⁰⁰ se desfășoară activitățile administrative, iar între orele 12⁰⁰-17⁰⁰ activitățile educative specifice cu copiii beneficiari.

2. Activități desfășurate în 2019 – Activități curente și activități extrașcolare

În anul 2019 am desfășurat diferite activități educative și recreative cu copiii școlari. Activitățile educative constau în sprijin la efectuarea temelor zilnice pentru școală, la întocmirea diverselor proiecte și referate școlare și sprijin la modul de învățare și înțelegere al lecțiilor. Printre activitățile extrașcolare se numără: activitate cu poliția privind protecția copiilor împotriva abuzului și violenței în familie. Această activitate a fost organizată în parteneriat cu Inspectoratul de Poliție Bihor la sediul fundației pentru copiii beneficiari ai Centrului de zi. De asemenea, alte activități pe care le-am desfășurat au fost: felicitări pentru zilele speciale, Crăciun și Paște, 1 martie, 8 martie, 1 iunie, activități privind siguranța și interdependența copiilor, protecția împotriva incendiilor. Pe lângă aceste activități, periodic copiii învață despre Dumnezeu și dragostea Lui pentru ei. Ne dorim ca fiecare copil din Centrul de zi să aibă o educație religioasă, să cunoască mai multe despre lumea din jurul lor și să-și depășească condiția socială.

Ajutorul pe care copiii îl primesc prin programul centrului este foarte important deoarece acasă nu pot primi sprijinul necesar pentru efectuarea temelor, care sunt tot mai complexe în fiecare an.

Activitatea Centrului de zi pentru copii este foarte importantă pentru progresul copiilor atât pe plan educațional, cât și în viața de zi cu zi. Prin activitatea centrului copiii își pot forma anumite abilități, cum ar fi abilitățile de ordin social, abilități de independență și responsabilitate. Nu este importantă doar prezența cât și implicarea mai mare a copiilor în ceea ce privesc activitățile educative și un grad mai mare de responsabilitate din partea lor.

Dacă ar fi să vorbim despre un progres atât din punct de vedere educațional dar și relațional, cel mai mare progres îl putem observa la copiii care participă frecvent la programul și activitățile pe care le desfășurăm și care, sunt încurajați de părinți să frecventeze și să se implice activ atât la școală, cât și în cadrul Centrului de zi.

Datorită grupurilor de vizitatori din străinătate și cu sprijinul financiar al acestora, și în 2019 am făcut ieșiri cu beneficiarii în parc, la McDonalds/KFC, la ZOO, la Dumboland sau excursii. Astfel, am mers din nou în excursie cu copiii, dar de data aceasta am vizitat Peștera Urșilor, din județul Bihor. La insistențele copiilor și ale părinților din Centrul de zi pentru copii al fundației noastre și din Grădinița cu Program Normal "Lumina", patronată de fundație, am hotărât să organizăm această excursie, fiind conștienți de bucuria și impactul pe care această excursie îl poate avea în viața copiilor. Excursia este și un factor motivațional pentru copii în vederea obținerii unor performanțe școlare mai ridicate și de frecventare a centrului zilnic.

Ne-am anunțat dorința de a organiza excursia, iar pentru aceasta am fost sprijiniți de persoane fizice din țară, dar și din străinătate. Fundația a organizat o excursie de o zi cu copiii cuprinși în cadrul celor două programe la Peștera Urșilor. Numărul total de copii care au luat parte la excursie a fost de 45, iar însoțitori, 25 persoane (sponsori, părinți și personalul fundației), un număr mult mai mare față de anul trecut. Bineînțeles că au dorit să participe în excursie mai mulți părinți, dar acest lucru nu s-a putut deoarece nu am avut mai multe locuri în autocar și nici o posibilitate mai mare financiară.

Traseul ales pentru această excursie a fost: Oradea – Peștera Urșilor și retur. Scopul acestei excursii a fost acela de a desfășura cu copiii beneficiari activități recreative, diferite de cele de zi cu zi care fac parte din cadrul fundației și de socializare între ei, dar și acela de a ajuta acești copii să descopere o parte din frumusețile țării noastre.

În decursul anului 2019 am efectuat o serie de reparații și am zugrăvit pereții interiori ai clădirii. S-au achiziționat cărți noi pentru biblioteca centrului, jucării de boardgames pentru timpul de recreație al copiilor și obiecte de inventar, dintre care amintim: mese pentru sala de clasă a copiilor, mașină de spălat, monitor calculator, și produse consumabile și auxiliare pentru desfășurarea bunei activități a copiilor.

Centrala termică pe bază de lemne fiind foarte veche și uzată a necesitat să fie schimbată. Astfel, cu ajutorul unor sponsori din Olanda am reușit să achiziționăm o centrală termică pe bază de peleți, precum și accesoriile necesare acesteia. Costul montajului acestei centrale a fost suportat tot de donații de la sponsorii din străinătate.

3. Parteneriate

În anul 2019 Fundația "Est Europa" a încheiat diverse parteneriate cu diferite organizații și instituții la nivel local și internațional. Astfel, am avut parteneriate cu următoarele instituții/organizații: Direcția de Asistență Socială Oradea; Fundația Children's Relief; Fundația Sticing Hulp Aan Oost Europa; Grădinița cu Program Normal „Lumina”; Universitatea Emanuel Oradea, Universitatea de Vest din Timișoara – Facultatea de Sociologie și Psihologie, privind activitatea de practică a studenților de la secția de Asistență Socială în cadrul fundației; Colegiul Economic „Partenie Cosma”; Liceul cu Program Sportiv „Bihorul”; Liceul Sanitar Vasile Voiculescu Oradea, Inspectoratul de poliție al județului Bihor; Asociația Caritas Eparhial Oradea; Centrul Medical Betania și Biserica Creștină Baptistă Speranța Oradea.

În vederea îndeplinirii misiunii Fundației "Est Europa", parteneriatele încheiate cu aceste instituții/organizații au dus la atingerea obiectivelor fundației.

4. Buget

Fundația "Est Europa" funcționează prin sprijinul sponsorilor din Olanda în cea mai mare parte și o mică parte din partea bugetului local din Oradea prin Legea 34/1998 privind acordarea subvențiilor asociațiilor și fundațiilor acreditate din România.

În anul 2019 **veniturile totale** ale fundației au fost în valoare de 482.734,08 lei, reprezentând venituri din donații, venituri din sponsorizări și venituri din subvenții de la Consiliul local al Municipiului Oradea-Direcția de Asistență Socială Oradea, în baza Legii 34/1998 și HCL 952/28.11.2019.

Cheltuielile totale pentru anul 2019 au fost în valoare de 463.196,68 lei.

5. Alte activități

În cadrul fundației desfășurăm săptămânal diferite întâlniri cu părinții copiilor beneficiari în cadrul fundației. În aceste întâlniri, abordăm teme diverse atât legate de suflet, teme religioase cât și legate de educația copiilor. Aceste întâlniri sunt foarte importante pentru părinții copiilor cu care lucrăm deoarece prin aceste întâlniri pot învăța cum să abordeze problemele pe care le întâmpină în familie sau în creșterea copiilor din punct de vedere religios sau educațional. În cadrul acestor întâlniri încercăm să facilităm accesul tuturor părinților copiilor beneficiari. De aceste întâlniri se ocupă o voluntară și în general în cadrul unei

întâlniri sunt prezenți în jur de 4-5 părinți. De asemenea, acești părinți împreună cu voluntara care se ocupă de această activitate servesc masa, socializează, se roagă împreună, cântă, fac studiu biblic și abordează diferite teme educaționale care sunt importante pentru aceștia. Această activitate are denumirea de „Școala părinților”.

La sediul fundației se mai desfășoară diferite alte activități religioase săptămânal. Acestea sunt: studii biblice, întâlniri pentru rugăciune și întâlniri duminicale. La aceste programe poate participa oricine dorește, chiar dacă nu este beneficiar al fundației.

În cadrul fundației avem un număr de 31 de familii care au beneficiat fie de programul Centrul de zi pentru copii sau de Grădinița cu Program Normal „Lumina”. Nu ne-am fi putut desfășura activitatea fără ajutorul sponsorilor și al celor 22 de voluntari, care și-au desfășurat activitatea pe parcursul întregului an.

Concluzii:

Anul 2019 a fost anul binecuvântărilor. Am reușit din nou să le oferim atât copiilor cât și părinților suport din punct de vedere educațional, social și religios dar și, cadouri de Crăciun și Paște copiilor, pachete de alimente familiilor acestor de 4 ori în acest an și o excursie la Peștera Urșilor.

Suntem convinși că anul care urmează va fi unul mai promițător și de ce nu, cu activități mai diversificate.

Îi mulțumim lui Dumnezeu pentru ajutorul acordat, sponsorilor noștri și tuturor partenerilor atât din țară cât și din afară. Serviciile noastre se adresează copiilor care provin din familii aflate în dificultate și fiecare sprijin și slujire atât din partea noastră cât și a partenerilor noștri contribuie la clădirea unui viitor mai bun al acestor copii, o șansă mai bună la educație și de ce nu, la o viață de succes.

Manager

Cons. jr. Iacob Cristina

Întocmit,

Coord. CZ AS. Drăgan Emanuela-Marinela

ANEXA 1- ACTIVITĂȚI CENTRUL DE ZI PENTRU COPII

☺ Activități recreative copii CZ





























© *Excursie Peștera Urșilor*







📍 *Pachete cu alimente familii*





© *Parteneriate*









 Rechizite







☎ Școala părinților

